



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DEMANDANTE

1.1. **Órgão Licitador:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO

1.1.1. **CNPJ:** 30.720.996/0001-70

1.1.2. **Secretaria Interessada:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.1.2.1. **Endereço:** com sede localizada na Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

1.1.3. **Secretário(a) Municipal:** ÉDER VAZ FERREIRA

1.1.3.1. **Nomeação:** Portaria nº 0002/2021 | Data/Ano: 01/01/2021

1.1.3.2. **Dados Pessoais:** CPF: 858.331.692-91 | RG: 5422336 - SSP/PA

1.1.3.3. **Endereço:** Rua Interventor Malcher | Nº: 366 | Bairro: Centro | Cidade: Breves | Estado: PA | CEP: 68.800-000

2. OBJETO

2.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A SUPRIR AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2.1.1. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

2.1.1.1. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

2.1.1.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no anexo I deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

2.1.1.2. O fornecimento deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

2.1.1.3. O prazo de entrega não será superior a 20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou de outro documento equivalente, independente da quantidade solicitada.

2.1.1.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos detalhando o item e a quantidade demandada.

2.1.1.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

2.1.1.4. A entrega do objeto licitado deverá ser feita na sede na CONTRATANTE.

2.1.1.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

2.1.1.6. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.





2.1.1.7. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 01 (um) dia útil, será verificada, pela CONTRATANTE, conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

2.1.1.8. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 01 (um) dia útil, não considerado como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

2.1.1.9. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

2.1.1.10. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

2.1.1.2. DO LOCAL, PRAZO E FORMA DE ENTREGA DOS MATERIAIS

2.1.1.2.1. As entregas dos bens deverão ser realizadas no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Melgaço, localizado na | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000.

2.1.1.2.2. O prazo de entrega é de até 20 (vinte) dias úteis, a contar da data de emissão da ordem de compras emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Melgaço.

2.1.1.2.3. Os produtos serão recebidos provisoriamente no ato da entrega, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

2.1.1.2.4. O objeto do presente Termo de Referência (TR) poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste TR e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03(três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

2.1.1.2.5. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

2.1.1.2.6. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

2.1.1.2.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

2.1.1.2.8. Os produtos fornecidos deverão apresentar a qualidade exigida de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078/1990).

2.1.1.2.9. A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

2.1.1.2.10. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

2.1.1.3. PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO



2.1.1.3.1. O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura até o fim dos créditos orçamentários, podendo ser prorrogado por conveniência da Prefeitura Municipal de Melgaço, até o limite permitido na lei 8.666/93 e suas alterações.

2.2. As especificações e os quantitativos dos materiais didáticos a serem adquiridos estão discriminados e quantificados na tabela descritiva (anexo I) deste instrumento.

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

3.1. A aquisição de material didático é imprescindível à Prefeitura Municipal de Melgaço e suas Secretarias, mormente àqueles setores relacionados à volta do ensino público nas salas de aulas, para dar atendimento e prosseguimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Repartições Públicas, relativas ao desenvolvimento das atividades administrativas

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

4.1. A descrição da solução como um todo, abrange a contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo, (especificamente material didático), suprimindo necessidades desta Municipalidade.

5. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

5.1. Pugna-se pela realização de PREGÃO, em uma de suas formas, devidamente justificada por quem de direito, pois os bens e serviços a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens e serviços comuns, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, nos termos do § único do art. 1º da Lei nº 10.520, de 2002

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente Nota de Empenho de Despesa, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. São obrigações da Contratada:

7.1.1. Cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:





7.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de validade;

7.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078 de 1990).

7.1.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução da contratação.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da Contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. **Fiscal:** ELIENAY DE SOUZA ALFAIA

10.1.1. **Nomeação:** Portaria nº 0003/2022 | Data/Ano: 03/01/2022

10.1.2. **Dados Pessoais:** CPF: 898.854.732-20 | RG: 6096774 2 VIA PC/PA

10.1.3. **Endereço:** Av. Senador Lemos | Nº: 390 | Bairro: Centro | Cidade: Melgaço | Estado: PA | CEP: 68.490-000

10.1.4. **Situação Funcional:** () Contratado | (x) Efetivo

10.2. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica a corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.





11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado após o recebimento definitivo do objeto desta contratação, e do atesto da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is), através de ordem bancária em nome da Contratada, desde que esta indique o banco, agência e conta corrente a ser creditada;

11.2. A Contratada deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal/fatura, as certidões de regularidade fiscal junto à Previdência Social (CND), Receita Federal do Brasil, Fundo de Garantia (CRF) e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT).

11.3. A nota fiscal que contiver erro ou rasura será devolvida à Contratada para retificação, reabrindo-se em favor da Contratante o prazo para atesto e pagamento.

12. REAJUSTE

12.1. Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 5º e 6º, da Lei 8.666/93.

12.2. Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93:

- a) advertência;
- b) multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado;
- c) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato;
- d) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos;
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;
- f) simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

14.2. Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

14.3. Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado no cadastro correspondente.

15. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS





15.1. O custo total estimado da contratação é de R\$ 3.515.429,00 (três milhões, quinhentos e quinze mil, quatrocentos e vinte e nove reais) e foi aferido pela média de preços praticados para contratações assemelhadas com outros entes públicos, mediante o auxílio da ferramenta tecnológica Banco de Preços.

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

16.1. As despesas deste Termo de Referência ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual vigente e serão indicadas, oportunamente, pelo Departamento de Contabilidade do Município de Melgaço.

17. DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1. Eventual alteração deste projeto para adequação ou ajuste de condições deverá ser submetida ao ordenador de despesa deste Poder.

17.2. Esclarecimentos relativos ao Termo de Referência serão prestados por membros da Comissão de Licitação, no horário de 8:30 às 12:00, na Av. Senador Lemos, 213, Bairro: Centro, CEP: 68.490-000 ou E-mail: selicmelgaco@gmail.com.

17.3. Este Termo de Referência faz parte integrante do instrumento convocatório/edital e da minuta do contrato administrativo para todos os efeitos legais e de direito.

17.4. Por fim, fazem parte deste Termo de Referência:

- **Planilha de Quantitativos;**
- **Pesquisa de Mercado;**
- **Relatório de Cotação;**





Planilha de Quantitativos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Descrição Detalhada	V. Unit.	V. Total
1	500	Caixas	ALFINETE P/ MAPA/MURAL Nº 05 CX C/ 50 UN	Alfinete niquelado para mapa nº 05, cx c/ 50 unid.	R\$ 5,83	R\$ 2.915,00
2	500	Caixas	ALFINETE P/ MAPA/MURAL Nº 29 CX C/ 30 UN	Alfinete niquelado para mapa nº 29, cx c/ 30 unid.	R\$ 6,66	R\$ 3.330,00
3	4.000	Unidades	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Apagador para quadro branco, negro e verde, medindo 15 x 5 cm, base de plástico, feltro com espessura mínima de 4.0 mm, de feltro tratado com Type e base de plástico ABS 2000 anatômico, Material Base:Feltro, Material Corpo:Acrílico, Características Adicionais:Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis	R\$ 14,78	R\$ 59.120,00
4	500	Caixas	APONTADOR COM DEPOSITO CAIXA COM 24 UNIDADES	Apontador lápis, material: plástico com depósito, tipo: escolar, cores diversas, tamanho: médio, quantidade furos:1, características adicionais: com depósito - Caixa com 24 unidades	R\$ 53,22	R\$ 26.610,00
5	600	Pacotes	ATILHO SUPER AMARELO 100G	Liga elástica, de borracha látex, fina, embalagem com 100g de alta resistência - Ideal para amarrar notas de dinheiro, sacos plásticos, lacrar embalagem, etc.	R\$ 7,09	R\$ 4.254,00
6	3.000	Pacotes	BALÃO CANUDO TAMANHO 260SR	BALÃO CANUDO TAMANHO 260SR PACOTE COM 50 UNID - BALÃO CANUDO TAMANHO 260SR PACOTE COM 50 UNID	R\$ 14,66	R\$ 43.980,00
7	5.000	Pacotes	BALÃO LÁTEX Nº 7	BALÃO LÁTEX, Nº7, LISO CORES VARIADAS - BALÃO LÁTEX, Nº7, LISO CORES VARIADAS - PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 8,45	R\$ 42.250,00
8	600	Pacotes	BASTÃO COLA QUENTE FINO TRANSPARENTE - TAM. 7,5 mm x 30 cm contendo 1kg	Refil de cola quente (FINO), para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superfícies. Composto por resina de EVA e resina taquificante.compatível com a pistola de cola quente. Apresentada em pacotes de 1KG - Transparente medindo 7,5 mm x 30 cm.	R\$ 52,88	R\$ 31.728,00
9	600	Pacotes	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO TRANSPARENTE - TAM. 11 mm x 30 cm contendo 1kg	Refil de cola quente (GROSSO), para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superfícies. Composto por resina de EVA e resina taquificante.compatível com a pistola de cola quente. Apresentada em pacotes de 1KG - Semi - Transparente medindo 11,2 mm x 30 cm.	R\$ 63,04	R\$ 37.824,00
10	500	Caixas	BORRACHA BICOLOR CAIXA COM 40 UNIDADES	BORRACHA BICOLOR Especificação : AZUL E VERMELHA P/ APAGAR TINTA E LAPÍIS, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGAS DE ÓLEO MINERAL, PIGMENTO, ABRASIVO,ACELERADOR E ESSÊNCIA, MEDINDO 45 X 17 X 7,3 (QUARENTA E CINCO POR DEZESSETE POR SETE VIRGULA TRÊS) MM, DE BOA QUALIDADE, CX COM 40 UNIDADE	R\$ 33,33	R\$ 16.665,00
11	600	Caixas	BORRACHA ESCOLAR BRANCA CAIXA COM 60 UNIDADES	Borracha para uso em desenho, revestida em vinil, medindo aproximadamente 40 x 25 mm, com capa protetora - Caixa com 60 unidades.	R\$ 38,85	R\$ 23.310,00
12	300	Embalagens	BORRACHA PONTEIRA DE LAPIS BRANCA COM 100 UNIDADES	Borracha Para Ponteira Lápis - Ideal para apagar escrita a lápis, indicada para qualquer graduação de grafite. Para ser usada na ponta do lápis. Composição em Borracha natural, borracha sintética, carga mineral,	R\$ 25,39	R\$ 7.617,00





				agente de vulcanização, pigmento e óleo - Para uso em ° Escolas, Escritórios e empresas em geral - Embalagem com 100 unidades		
13	600	Unidades	CADERNO BROCHURA 1/4 - 48 FOLHAS	Caderno brochura capa flexível, formato 1/4, com 48 folhas - Pacote com 20 unidades	R\$ 31,20	R\$ 18.720,00
14	600	Unidades	CADERNO BROCHURA 1/4 - 96 FOLHAS	Caderno brochura capa flexível, formato 1/4, com 96 folhas - Pacote com 10 unidades	R\$ 33,92	R\$ 20.352,00
15	4.000	Unidades	CADERNO BROCHURA CALIGRAFIA	Caderno Brochura Caligrafia, Capa flexível com folhas especiais para treino de caligrafia, com miolo, formato 200mm x 140mm, gramatura 56 g/m ² , número de folhas 40 folhas	R\$ 7,05	R\$ 28.200,00
16	1.000	Pacotes	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 - 48 FOLHAS	Caderno brochura capa dura (motivos infantis) com 48 folhas, tamanho 1/4 - Pacote com 10 unidades	R\$ 49,77	R\$ 49.770,00
17	600	Pacotes	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 - 96 FOLHAS	Caderno brochura capa dura (motivos infantis) com 96 folhas, tamanho 1/4 - Pacote com 05 unidades	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
18	4.000	Unidades	CADERNO DE DESENHO 1/4 ESPIRAL 96 folhas	Caderno de desenho e caligrafia 96fls espiral - Milimetrado Formato: 275mm x 200mm - Capa e contracapa: Papelão (750g/m ²) e revestimento: Papel Couché (120g/m ²) -Folhas Internas: Offset (70g/m ²) - Guarda: Offset (90g/m ²)	R\$ 11,98	R\$ 47.920,00
19	12.000	Unidades	CADERNO TIPO UNIVERSITARIO 10 MAT X 200FLS	Caderno grande - material papel off-set gramatura 56g/m ² , capa dura, apresentação espiral, quantidade folhas 200, formato 210x150mm. Dividido em 10 (dez) matérias.	R\$ 24,45	R\$ 293.400,00
20	200	Unidades	CALCULADORA CIENTÍFICA	CALCULADORA CIENTÍFICA, 12 dígitos, com alimentação solar e por bateria, que realize no mínimo 252 funções, cálculo fracionário, combinações e permutação, estatísticas, 9 variáveis, fatorização, cálculos trigonométricos e que tenha uma tampa protetora.	R\$ 118,58	R\$ 23.716,00
21	300	Unidades	CALCULADORA DE MESA GRANDE 12 DÍGITOS, LCD	CALCULADORA, digital, portátil, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria a luz solar. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante. Conter o selo de identificação da conformidade que deve ser apostado na embalagem a (s) Portaria(s) vigente(s) do INMETRO.	R\$ 55,45	R\$ 16.635,00
22	400	Caixas	CANETA CORRETIVA CAIXA COM 12 UNIDADES	Caneta corretiva ponta metálica 9ML - Prática e de fácil utilização, ideal para apagar erros em anotações feitas com canetas e marcadores. Atóxico e seguro, recomendado para uso em escritórios e salas de aula. com design moderno de alta qualidade, com corpo ergonômico que proporciona um armazenamento sem sujeira e tampa hermética para evitar o vazamento do líquido. que possua ponta metálica fina de 1,6mm para uma cobertura precisa e uniforme, perfeita para pequenas correções. formato compacto e de fácil portabilidade, para ser guardada em estojos, bolsas e mochilas. Além disso, possui clip que possibilita prender em cadernos, fichários e bolsos - Caixa com 12 unidades	R\$ 61,28	R\$ 24.512,00
23	400	Caixas	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA 1.0mm	Caneta esferográfica, com corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 1.0mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da	R\$ 68,80	R\$ 27.520,00





				parte superior da caneta na cores azul, Preto e Vermelha - Caixa com 50 unidades		
24	600	Caixas	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA 0,7mm	Caneta esferográfica, com corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,7mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cores azul, Preto e Vermelha - Caixa com 50 unidades	R\$	69,35 R\$ 41.610,00
25	2.000	Unidades	CANETA HIDROGRAFICA ESTOJO COM 12 UNIDADES	Caneta Hidrográfica com corpo e tampa em resinas termoplásticas,tinta atóxica,composta de água,corantes e umectantes, Estojo com 12 unidades	R\$	11,83 R\$ 23.660,00
26	500	Caixas	CANETA MARCA TEXTO - CORES DIVERSAS CAIXA COM 12 UNIDADES	Caneta marca - texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm na cor amarela. Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água - Caixa com 12 unidades	R\$	48,77 R\$ 24.385,00
27	2.000	Caixas	CLIPES EM ARAME DE AÇO N.º 2/0	Clips niquelado nº 2/0 (pequeno), p/papel, fabricado c/arame de aço c/ tratamento antiferrugem, cx. c/ 100 unid.	R\$	4,40 R\$ 8.800,00
28	2.000	Caixas	CLIPES EM ARAME DE AÇO N.º 4/0	Clips niquelado nº 4/0 (pequeno), p/papel, fabricado c/arame de aço c/ tratamento antiferrugem, cx. c/ 50 unid.	R\$	5,36 R\$ 10.720,00
29	2.000	Caixas	CLIPES EM ARAME DE AÇO N.º 6/0	Clips niquelado nº 6/0 (pequeno), p/papel, fabricado c/arame de aço c/ tratamento antiferrugem, cx. c/ 25 unid.	R\$	6,48 R\$ 12.960,00
30	2.000	Caixas	CLIPES EM ARAME DE AÇO N.º 8/0	Clips niquelado nº 8/0 (pequeno), p/papel, fabricado c/arame de aço c/ tratamento antiferrugem, cx. c/ 25 unid.	R\$	7,87 R\$ 15.740,00
31	600	Unidades	COLA BRANCA PARA MADEIRA 100G	Cola líquida branca, ideal para colar papel, documentos, madeira, couro e tecido - Contém teor de água permitindo melhor aderência e secagem rápida - À base de água, lavável e não tóxica - Não escorre e não enruga o papel quando aplicado - Ideal para trabalhos escolares, artesanais e escritório 100G	R\$	9,87 R\$ 5.922,00
32	300	Unidades	COLA BRANCA PARA MADEIRA 500G	Cola líquida branca, ideal para colar papel, documentos, madeira, couro e tecido - Contém teor de água permitindo melhor aderência e secagem rápida - À base de água, lavável e não tóxica - Não escorre e não enruga o papel quando aplicado - Ideal para trabalhos escolares, artesanais e escritório 500G	R\$	20,73 R\$ 6.219,00
33	500	Caixas	COLA COLORIDA GLITER CAIXA COM 6 UNIDADES	Cola Colorida Gliter embalagem com 6 x unidades cores diversas, para trabalhos escolares e artísticos sobre papel, papel cartão e cartolina e com acabamento brilhante.	R\$	14,22 R\$ 7.110,00
34	400	Unidades	COLA DE SILICONE DE 250ml	Cola instantânea, adesivo em gel de alta viscosidade, que permite o posicionamento da peça a ser colada e possui secagem rápida. Cola uma grande diversidade de materiais como borrachas, plásticos*, metais, couro madeira, entre outros - Embalagem contendo 250ml.	R\$	22,75 R\$ 9.100,00
35	400	Caixas	COLA ISOPOR 90g CAIXA COM 12 UNIDADES	COLA PARA EVA OU ISOPOR - COLA PARA EVA OU ISOPOR. A COLA PARA EVA OU ISOPOR COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA.EMBALAGEM CAIXA COM 12 UNIDADES	R\$	42,64 R\$ 17.056,00





36	200	Unidades	COLA LÍQUIDA BRANCA NÃO-TÓXICA 500G	Cola, composição base água, cor branca, aplicação papel, couro e tecido, características adicionais lavável e atóxica, frasco com 500 gramas. No rótulo deveram constar instruções de uso e orientações de segurança.	R\$ 17,88	R\$ 3.576,00
37	800	Caixas	COLA LÍQUIDA BRANCA NÃO-TÓXICA 90G	Cola, composição base água, cor branca, aplicação papel, couro e tecido, características adicionais lavável e atóxica, frasco com 90 gramas. No rótulo deveram constar instruções de uso e orientações de segurança - Caixa com 12 unidades	R\$ 34,40	R\$ 27.520,00
38	400	Caixas	COLA PARA TECIDOS 240g	COLA PARA TECIDOS - Não Tóxica - Solúvel em água - Resistente a lavagens - Desenvolvida especialmente para colar tecidos grossos como jeans e lonas. - Para trabalhos de colagem de tecido sobre tecido. - Aguardar 72 horas para lavagem - contém: 12 unidades total 240G	R\$ 35,79	R\$ 14.316,00
39	300	Unidades	COLA TRANSPARENTE SLIME 500G	Cola Multiuso Transparente 500g: - Ideal para papel, madeira, papelão, foto e slime - Fórmula super lavável; - Sem cheiro; - Não tóxico.	R\$ 24,03	R\$ 7.209,00
40	500	Caixas	COLCHETE LATONADO nº 08	Colchete fixação - Colchete Fixação Material: Aço , Tratamento Superficial: Latonado , Tamanho: Nº 08	R\$ 7,96	R\$ 3.980,00
41	300	Caixas	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML CAIXA COM 12 UNIDADES	Corretivo líquido a base de água, frasco com aproximadamente 18 ml. Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Não prejudica o meio ambiente - Caixa com 12 unidades	R\$ 41,25	R\$ 12.375,00
42	200	Caixas	ESTILETE ESTREITO CAIXA COM 12 UNIDADES	EESTILETE "FINO" - LÂMINA ESTREITA 9MM CORPO DE PLÁSTICO, SISTEMA DE TRAVA - ESTILETE "FINO" - LÂMINA ESTREITA 9 MM CORPO DE PLÁSTICO, SISTEMA DE TRAVA - Caixa com 12 unidades	R\$ 36,54	R\$ 7.308,00
43	200	Caixas	ESTILETE LARGO CAIXA COM 12 UNIDADES	ESTILETE "LARGO" - LÂMINA ESTREITA 18 MM CORPO DE PLÁSTICO, SISTEMA DE TRAVA - ESTILETE "LARGO" - LÂMINA ESTREITA 18 MM CORPO DE PLÁSTICO, SISTEMA DE TRAVA - Caixa com 12 unidades	R\$ 52,32	R\$ 10.464,00
44	600	Unidades	EXTRATOR DE GRAMPOS	Extrator de grampos tipo espátula, confeccionado em aço inoxidável. Padrão de qualidade igual ou superior Central	R\$ 3,74	R\$ 2.244,00
45	1.200	Unidades	FIO BARBANTE CRU	FIO DE BARBANTE DE ALGODÃO Especificação : 100% ALGODÃO, MEDINDO 184 METROS, DE BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, COR CRU Rolo com 250 gramas	R\$ 15,53	R\$ 18.636,00
46	400	Unidades	FITA ADESIVA GOMADA SEM REFORÇO 50MM X 165M X 80G	A Fita Adesiva Gomada com Reforço - 70mm é fabricada em papel kraft virgem de procedência e qualidade, garantindo um desenrolamento suave e sem variações no decorrer do comprimento, com sistema adesivo de cola vegetal natural de alta aderência, com rápida e forte colagem a superfície aplicada rolo medindo 50mm x 165m x 80g.	R\$ 22,90	R\$ 9.160,00
47	200	Pacotes	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50M - PACOTE COM 10 UNIDADES	Fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (LxC). - Pacote com 10 unidades	R\$ 55,50	R\$ 11.100,00
48	600	Unidades	FITA CREPE, 19 MM X 50 M	FITA CREPE - Especificação : PARA USOS GERAIS SEM RESÍDUOS QUÍMICO, COMPOSIÇÃO, COM 48MMX50M	R\$ 9,35	R\$ 5.610,00





49	1.200	Unidades	FITA DUPLA FACE 12mmx1m	FITA DUPLA FACE Especificação : Adesivo base borracha Espuma acrílica" coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas de ambos os lados. Liner de papel siliconizado 12mm x 20m	R\$ 18,15	R\$ 21.780,00
50	600	Caixas	GIZ DE CERA	Giz de cera ideal para uso na pré-escola e diversos trabalhos em papel, fabricado com ceras de alta qualidade - Pacote com 12 Estojos, cada estojo 12 cores	R\$ 11,68	R\$ 7.008,00
51	200	Unidades	GRAFITE 0,05mm	GRAFITE MACIO PARA LAPISEIRA 0,05 MM - GRAFITE ULTRARESISTENTE E COM CERTIFICADO INMETRO. - Caixa com 12 tubos 0.5mm, com 12 minas cada tubo	R\$ 6,64	R\$ 1.328,00
52	200	Unidades	GRAFITE 0,07mm	GRAFITE MACIO PARA LAPISEIRA 0,07 MM - GRAFITE ULTRARESISTENTE E COM CERTIFICADO INMETRO. - Caixa com 12 tubos 0.5mm, com 12 minas cada tubo	R\$ 10,21	R\$ 2.042,00
53	400	Unidades	GRAMPEADOR PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS	Grampeador tamanho grande, para grampear até 30 folhas, todo em metal, para grampo 26/6. Com base metálica, depósito em aço inox, com capacidade mínima p/100 grampos.	R\$ 28,82	R\$ 11.528,00
54	200	Unidades	GRAMPEADOR PARA GRAMPEAR DE 30 À 50 FOLHAS	Grampeador para 50 folhas - Alta qualidade - Base emborracha - Dupla função de grampeamento: tracheado e afinetado - Compatível com grampo: 24/6 ou 26/6 - Perfura até 50 folhas	R\$ 59,13	R\$ 11.826,00
55	300	Unidades	GRAMPEADOR PRESSAO TAPECEIRO METAL USO PROFISSIONAL	O Grampeador Profissional Multiuso Metal, versátil para trabalhos manuais, ideal para uso em tapeçaria e pequenas fixações, resistente, corpo em metal, capacidade para 82 grampos, conta com uma trava de segurança. Tipo de grampo 106/6 e 106/8	R\$ 126,82	R\$ 38.046,00
56	500	Caixas	GRAMPO GALVANIZADO 23/13MM	Grampo cobreado para grampeador, medida 23/13. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em caixas com 5.000 grampos.	R\$ 18,43	R\$ 9.215,00
57	500	Caixas	GRAMPO GALVANIZADO 24/6MM	Grampo cobreado para grampeador, medida 24/6. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em caixas com 5.000 grampos.	R\$ 10,16	R\$ 5.080,00
58	800	Caixas	GRAMPO GALVANIZADO 26/6MM	Grampo cobreado para grampeador, medida 26/6. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em caixas com 5.000 grampos.	R\$ 9,60	R\$ 7.680,00
59	300	Caixas	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 108/8MM	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL N° 108/8mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 108/6, com 3.500 unidades.	R\$ 15,08	R\$ 4.524,00
60	2.000	Unidades	JOGO DA MEMORIA	Jogo da memória em material resistente, com função de estimular linguagem, atenção e memória. Variados.	R\$ 35,88	R\$ 71.760,00
61	2.000	Unidades	JOGO DE BINGO LETRAS EDUCATIVO	Jogo de Bingo Letras Educativo para ser usado como apoio pedagógico ajudando na alfabetização.	R\$ 35,95	R\$ 71.900,00
62	2.000	Unidades	JOGO DE DAMA	Jogo de dama com peças em madeira	R\$ 39,43	R\$ 78.860,00
63	2.000	Unidades	JOGO EDUCATIVO EM EVA	Jogo educativo em EVA, varal de letras, contendo 26 peças com dimensões de 21	R\$ 67,04	R\$ 134.080,00





64	2.000	Unidades	JOGO QUEBRA CABEÇA	Jogo quebra-cabeça ideal para crianças como auxílio pedagógico e contribuir para o desenvolvimento do raciocínio lógico, a atenção e a percepção visual.	R\$ 34,75	R\$ 69.500,00
65	3.000	Unidades	KIT 5 PEÇAS TRANSFERIDOR ESQUADRO COMPASSO ESCOLAR GEOMETRIA	Kit indicado para atividades escolares, tais como aulas de matemática, geometria e desenhos técnicos - Especificações - Kit Contém 1 Esquadro 45° + 1 Esquadro 60° + 1 Transferidor 180° + 1 Transferidor 360° - Cor: Cristal - Resistente - Material - Poliestireno - Compasso Escolar Metal 180 Cis -Especificações - Compasso Metal com ponta - Composição: Resinas Termoplásticas, metal e grafite.	R\$ 44,38	R\$ 133.140,00
66	6.000	Unidades	LAPIS DE COR GRANDE ESTOJO COM 12 UNIDADES	Lápis de cor, grande com 12 cores, com pigmento em alta concentração, com cores vivas e intensas, fácil apontar, mina centralizada, atômica, madeira plantada de alta qualidade. - cada estojo com 12 cores	R\$ 8,89	R\$ 53.340,00
67	200	Caixas	LÁPIS nº 02 - Caixa com 144 unidades	Lápis preto número 02, macio, sem trincas, ultrarresistente. Mina grafite número 2. Material do corpo de madeira reflorestada, sem borracha apagadora. Diâmetro de 8 a 10 mm. Comprimento de 175 a 185 mm. A marca e o número da mina de grafite deverão estar estampados no corpo do lápis - Caixa com 144 unidades.	R\$ 74,11	R\$ 14.822,00
68	200	Unidades	MARCADOR DE PAGINA ADESIVO TIPO SETA	MARCADOR DE PAGINA COM ADESIVO TIPO SETA Especificação : RESPOSICIONÁVEL, NÃO RESIDUAL, PARA DOCUMENTOS, MEDINDO 12X43 MM, EMBALAGEM CONTENDO 80 FLAGS COLORIDOS, DIVIDIDOS EM 5 CORES, PODENDO FAZER ANOTAÇÃO NAS FOLHAS CARTELA COM 5 FLAGS, CONTENDO 25 FOLHAS CADA cores variadas	R\$ 5,71	R\$ 1.142,00
69	1.500	Caixas	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 12 CORES	Massa de modelar; Composição Básica Ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; Apresentação solido, maleavel, atoxico; Tipo Fosca; na cor variada; Embalado em estojo, suas condições deverão estar de acordo com a norma NBR-11.786, Certificado pelo INMETRO - Pacote com 12 caixinhas, cada caixinha 12 unidades cores sortidas	R\$ 7,72	R\$ 11.580,00
70	200	Unidades	ORGANIZADOR DE MESA ACRILICO PORTA LAPIS, CLIPS, LEMBRETES EM ACRILICO FUMÊ	Organizador de Mesa Acrílico fabricado com material resistente - - 03 Compartimentos - Cores variadas - embalagem contendo 1 unidade com espessura da parede: 3mm e medidas 15,6 x 9,4 x 8,5 cm	R\$ 39,66	R\$ 7.932,00
71	200	Pacotes	PAPEL 40KG PACOTE COM 500 FOLHAS	Papel Criativo A4 Branco 40kg 120g 500 FolhasPapel branco para uso escolar, residencial e do escritório 40kg. Papel criativo para corte	R\$ 173,59	R\$ 34.718,00
72	600	Resmas	PAPEL ALMAÇO PAUTADO RESMA COM 500 FOLHAS	Papel almaço quadriculado, tamanho ofício-II, em pct. C/ 500 folhas. COTAR preço do pacote.	R\$ 62,20	R\$ 37.320,00
73	400	Pacotes	PAPEL CAMURÇA PACOTE COM 25 FOLHAS	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS) Especificação : POSSUI UMA FACE LISA E OUTRA LEVEMENTE AVELUDADA COM DIMENSÕES 40X60 cm - Pacote com 25 folhas	R\$ 64,74	R\$ 25.896,00
74	300	Pacotes	PAPEL CARTÃO COM BRILHO PACOTE COM 20 FOLHAS	PAPEL CARTÃO COM BRILHO; PESANDO 240 G/M2; MEDINDO 56 X 66 CM; CORES VARIADAS PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 51,95	R\$ 15.585,00
75	300	Pacotes	PAPEL CARTÃO FOSCO PACOTE COM 20 UNIDADES	PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; PESANDO 240 G/M2; MEDINDO 50 X 70 CM; CORES VARIADAS PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 42,36	R\$ 12.708,00
76	400	Pacotes	PAPEL CARTOLINA CARTOLINA PCT C/ 100 UN	Cartolina simples em cores variadas (verde, amarela rosa, azul e branca).	R\$ 132,46	R\$ 52.984,00





77	200	Pacotes	PAPEL CASCA DE OVO, FOLHA A4 COM 50FLS	Papel texturizado, reproduzindo a superfície da casca de ovo ampliada. Resistente a altas temperaturas. Secagem rápida. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco. Aplicações em impressos comerciais de modo geral. Impressos finos para o mercado cooperativo. Impressos promocionais de apelo visual diferenciado - Cores Variadas Pacote com 50 Folhas	R\$	27,22	R\$	5.444,00
78	200	Pacotes	PAPEL CELOFANE 85 X 100CM PACOTE COM 10 UNIDADES	PAPEL CELOFANE; DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO (BOPP); GRAMATURA 18G/M2; FOLHA 20 MICRON; 85 X 100; AZUL ESCURO; PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$	37,76	R\$	7.552,00
79	300	Pacotes	PAPEL CREPOM 48cm X 2m 27g - CORES PACOTE COM 10 UNIDADES	Papel Crepom 48cm X 2m 27g - Cores Variadas- Pacote Com 10 Unidades	R\$	29,60	R\$	8.880,00
80	2.000	Pacotes	PAPEL EVA CORES SORTIDA SEM GLITER 40cn x 60cm 1.6mm PACOTE COM 10 UNIDADES	FOLHAS DE EVA SEM GLITER 40x60 Pacote com 10 Unidades Com glitter cores sortidas Aplicações: Brindes: Chaveiros, porta-copos, bonés, viseiras; Brinquedos: jogos, bonecas; Artesanato: decoração de festas, enfeites em geral; Materiais Escolares: jogos, alfabeto e etc	R\$	33,97	R\$	67.940,00
81	2.000	Pacotes	PAPEL EVA GLITERIZADO 40cn x 60cm 1.6mm PACOTE COM 10 UNIDADES	FOLHAS DE EVA COM GLITER 40x60 Pacote com 10 Unidades Com glitter cores sortidas Aplicações: Brindes: Chaveiros, porta-copos, bonés, viseiras; Brinquedos: jogos, bonecas; Artesanato: decoração de festas, enfeites em geral; Materiais Escolares: jogos, alfabeto e etc	R\$	44,90	R\$	89.800,00
82	200	Pacotes	PAPEL FOTO ADESIVO A4 PACOTE COM 50 FOLHAS	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 135 GRAMAS - Características Principais: - Adesivo - Alta resolução - Glossy Brilhante - Secagem instantânea - impressão a jato de tinta. - Tamanho A4 (210 x 297 mm) - Embalagem: 50 Folhas - Cor: Branco	R\$	45,91	R\$	9.182,00
83	200	Pacotes	PAPEL FOTO GLOSSY A4 PACOTE COM 50 FOLHAS	PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY A4 - Características Principais: - Alta resolução - Glossy Brilhante- Secagem instantânea- Impressão à prova d'água. - impressão a jato de tinta. - Tamanho A4 (210 x 297 mm) - Cor: Branco - Embalagem 50 Folhas	R\$	30,34	R\$	6.068,00
84	8.000	Unidades	PAPEL LAMINADO 48cm X 60cm X 80g	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 48 cm x 60 cm; Gramatura de 80gr/m²; Cores Variadas UNIDADE	R\$	1,66	R\$	13.280,00
85	100	Pacotes	PAPEL LINHO A4 180G/M² BRANCO C/50 FLS	Papel Linho A4 Branco 180g embalagem com 50 Folhas Papel texturizado (Linho) para impressoras jato de tinta e laser Formato: A4 Embalagem: 50 Folhas Gramatura: 180 g/m2 Cores Variadas.	R\$	23,32	R\$	2.332,00
86	120	Pacotes	PAPEL KRAFT NATURAL 80g - 96cm x 66cm - PACOTE COM 100 FOLHAS	Papel Kraft Natural embalagem para ser utilizado em artesanato, trabalhos manuais, convites, cartões - Indicado para impressoras laser e Jato de Tinta - 80g - 96cm x 66cm - PACOTE COM 100 FOLHAS	R\$	72,72	R\$	8.726,40
87	6.000	Unidades	PAPEL MICRO ONDULADO 50cm X 80cm - cores Sortidas	Papel Micro Ondulado - Dimensões do produto: 50 cm x 80 cm - cores Sortidas	R\$	3,33	R\$	19.980,00
88	300	Pacotes	PAPEL SEDA - MEDIDAS: 48 X 60CM - PACOTE COM 100 UNIDADES	Papel de seda cores variadas, medindo aprox.48 cm x 60 cm, acondicionado em pacote plástico transparente com 100 folhas. Tingimento base: corantes orgânicos atóxicos. Gramatura mínima: 20 g/m².	R\$ 29,66		R\$ 8.898,00	





89	3.000	Pacotes	PAPEL SULFITE A4 - PACOTE COM 500 FOLHAS	Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen máxima 320,1 ml/min. Alvura mínima: 95,9%. Certificação ambiental Cerflor ou FSC.	R\$ 34,53	R\$ 103.590,00
90	2.000	Pacotes	PAPEL SULFITE A4 75g - PACOTE COM 100 FOLHAS	Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, Cores Diversas, pacote com 100 folhas cada. Papel colorido, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen máxima 320,1 ml/min. Alvura mínima: 95,9%. Certificação ambiental Cerflor ou FSC.	R\$ 7,60	R\$ 15.200,00
91	400	Pacotes	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO TRANSPERENTE	Pasta com aba - elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício - Tam. 335 X 235MM, PCT 10 Unidades	R\$ 44,51	R\$ 17.804,00
92	6.000	Unidades	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO	Especificação : PASTA PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO: 235 X 325 MM	R\$ 3,72	R\$ 22.320,00
93	1.200	Unidades	PASTA ARQUIVO POLIONDA OFÍCIO	Pasta para Arquivo Morto Plástico Ofício - Medidas: 10cm X 55cm X 99cm - Composição: Polionda - Cores Variadas	R\$ 19,58	R\$ 23.496,00
94	1.200	Unidades	PASTA PLASTIFICADA COM GRAMPO	Pasta dobrada em cartão duplex (250 g/m2), preta, plastificada com plástico transparente, com grampo plástico. Medidas: 340 x 0 x 235 mm.	R\$ 4,81	R\$ 5.772,00
95	600	Unidades	PASTA REGISTRADORA AZ VISUAL - LOMBO ESTREITO	Pasta Registradora AZ Ofício Lombada Estreita - feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico - Dimensões: Altura: 34cm - Largura: 28cm - Lombada: 6cm	R\$ 14,26	R\$ 8.556,00
96	1.200	Unidades	PASTA REGISTRADORA AZ VISUAL - LOMBO LARGO	Pasta Registradora AZ Ofício Lombada Larga - feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico - Dimensões: Altura: 35cm - Largura: 28cm - Lombada: 8cm	R\$ 15,66	R\$ 18.792,00
97	1.200	Unidades	PASTA SANFONADA 12 DIVISORIAS FUMÊ	PASTA SANFONADA PLASTICA OFÍCIO - Confeccionada em polipropileno, matéria prima atóxica, impermeável, resistente e reciclável, cor Transparente. Indicada para o uso no trabalho ou em casa, é ideal para separar e organizar documentos. Com divisões para organizar em ordem alfabética, mensal, numérica por assunto ou qualquer ordem lógica, facilita a consulta e organiza as tarefas pois unifica tudo em um único local -	R\$ 28,93	R\$ 34.716,00





				Altura 380mm x Largura 230mm x Comprimento 330mm		
98	500	Caixas	PERCEVEJO LATONADO CAIXA COM 100 UNIDADES	Percevejo Latonado c/100 - Ideal para fixação de papéis ou mapas, com ponta perfurante, composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem - Especificações: Acabamento: latonado; - Quantidade: 100 unidades; Formato: - Altura 10mm, Diâmetro 11mm	R\$ 6,44	R\$ 3.220,00
99	200	Unidades	PERFURADOR DE PAPEL PARA 50 FOLHAS	Perfurador para papel para realizar dois furos simultâneos, em aço, com capacidade para perfurar até 50 folhas de 75 g/m ² , com 2 vazadores e depósito plástico para resíduos de papel, na cor preta.	R\$ 66,92	R\$ 13.384,00
100	600	Caixas	PINCEL ATÔMICO - MARCADOR PERMANENTE	Pincel marcador atômico permanente ponta chanfrada porosa traço de escrita de aproximadamente 2mm a 8mm. (Cores Preto, azul e vermelho) a ser definido na Autorização de fornecimento Caixa com 12 unidades	R\$ 63,22	R\$ 37.932,00
101	1.200	Unidades	PINCEL CHATO nº 08	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 08 - Pacote com 12 unidades	R\$ 4,78	R\$ 5.736,00
102	1.200	Unidades	PINCEL CHATO nº 10	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 10 - Pacote com 12 unidades	R\$ 6,47	R\$ 7.764,00
103	1.200	Unidades	PINCEL CHATO nº 12	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 12 - Pacote com 12 unidades	R\$ 7,07	R\$ 8.484,00
104	100	Unidades	PINCEL CHATO nº 14	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 14 - Pacote com 12 unidades	R\$ 7,41	R\$ 741,00
105	100	Unidades	PINCEL CHATO nº 16	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 16 - Pacote com 12 unidades	R\$ 8,94	R\$ 894,00
106	100	Unidades	PINCEL CHATO nº 18	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 18 - Pacote com 06 unidades	R\$ 12,76	R\$ 1.276,00
107	100	Unidades	PINCEL CHATO nº 20	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 20 - Pacote com 06 unidades	R\$ 13,56	R\$ 1.356,00
108	2.000	Caixas	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12 UNIDADES	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO em acrílico, com tinta à base de álcool de secagem rápida, não recarregável, com validade mínima de 12 meses a partir da entrega, material: plástico,	R\$ 82,65	R\$ 165.300,00





				material da ponta: feltro macio com ponta redonda de 4,0mm a 6,0mm; (cores azul, preto e Vermelho); Caixa Com 12 Unidades		
109	200	Unidades	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 10 WATTS	Pistola Cola Quente ideal para consertos rápidos, artesanato, decoração, confecção de maquetes, superfície de materiais como: tecido, madeira, vidro, plástico, metal, cerâmica, papel, papelão, cortiça, isopor, ideal para uso doméstico, artesanato em geral, decorações e passatempos. Alimentação Bivolt 127v-220v 10w. Embalagem: 1 Unidade.	R\$	31,67 R\$ 6.334,00
110	200	Unidades	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 40 WATTS	Pistola Cola Quente ideal para consertos rápidos, artesanato, decoração, confecção de maquetes, superfície de materiais como: tecido, madeira, vidro, plástico, metal, cerâmica, papel, papelão, cortiça, isopor, ideal para uso doméstico, artesanato em geral, decorações e passatempos. Alimentação Bivolt 127v-220v 40w. Embalagem: 1 Unidade.	R\$	55,63 R\$ 11.126,00
111	3.000	Pacotes	PLACA DE ISOPOR 100cm x 50cm x 05mm	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 05mm	R\$	3,98 R\$ 11.940,00
112	2.000	Unidades	PLACA DE ISOPOR 100cm x 50cm x 10mm	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 10mm	R\$	4,28 R\$ 8.560,00
113	2.000	Unidades	PLACA DE ISOPOR 100cm x 50cm x 15mm	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 15mm	R\$	6,97 R\$ 13.940,00
114	2.000	Unidades	PLACA DE ISOPOR 100cm x 50cm x 20mm	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 20mm	R\$	9,49 R\$ 18.980,00
115	60	Unidades	PLACA DE ISOPOR 100cm x 50cm x 25mm	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 25mm	R\$	10,61 R\$ 636,60
116	1.500	Unidades	PLACA DE ISOPOR 100cm x 50cm x 30mm	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 30mm	R\$	11,49 R\$ 17.235,00
117	600	Unidades	PRANCHETA POLIESTIRENO OFÍCIO	Prancheta A4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato A4, cor fumê, prendedor de plástico. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	R\$	16,01 R\$ 9.606,00
118	6.000	Unidades	REABASTECEDOR PINCEL P/ QUADRO BRANCO 37 ML	Características Refil Líquido, Marcador Para Quadro Branco 20ml - Composição Resinas -Termoplásticas, Tinta A Base De Álcool, Pigmentos, Resinas, Solventes E Aditivos. Cor a definir no momento da solicitação - Unidade de fornecimento - 37ML	R\$	8,28 R\$ 49.680,00
119	500	Pacotes	RÉGUA DE 30CM EM ACRÍLICO CRISTAL PACOTE COM 10 UNIDADES	Régua molegata 30 cm, muito flexível, em PVC transparente, bordas sem chanfros, com 0,75 mm de espessura - Pacote com 10 unidades	R\$	19,74 R\$ 9.870,00
120	300	Pacotes	RÉGUA DE 50CM EM ACRÍLICO CRISTAL PACOTE COM 10 UNIDADES	Régua molegata 50 cm, muito flexível, em PVC transparente, bordas sem chanfros, com 1,0 mm de espessura - Pacote com 10 unidades	R\$	45,44 R\$ 13.632,00
121	200	Unidades	TAPETE PEDAGOGICO ALFABETO	Jogo , brinquedo pedagógico - TAPETE COM ENCAIXE DE LETRAS - Formado por 26 placas confeccionadas em EVA. Cada placa apresenta	R\$	265,21 R\$ 53.042,00





				uma letra do alfabeto (maiúscula e minúscula) com medida aproximada de 300x300x08mm. Acondicionado em sacola de PVC transparente, com zíper e alça .		
122	500	Unidades	TAPETE PEDAGOGICO NUMERICO	TAPETE PEDAGOGICO NUMERICO -Tapete de EVA fabricado com material atóxico, não oferece risco para a saúde - Composto por 10 peças, com dimensões 31x31cm.	R\$ 224,00	R\$ 112.000,00
123	400	Unidades	TECIDO FELTRO LARGURA 1,40M	TECIDO; TIPO FELTRO; ARMAÇÃO TEXTIL; 100% POLIÉSTER; PESANDO - 160GR/M²; COM LARGURA DE 1,40 M; NA CORES VARIADAS.	R\$ 19,30	R\$ 7.720,00
124	400	Rolo	TECIDO TNT VARIAS CORES ROLO COM 50 METROS	TECIDO; TIPO TNT; ARMAÇÃO TÊXTIL; COMPOSTO DE 100% POLIURETANO - NÃO TEXTURIZADO; PESANDO 50 G/M2 APROXIMADAMENTE; COM 1,40M DE LARGURA; CORES VARIADAS	R\$ 147,05	R\$ 58.820,00
125	400	Unidades	TELA PARA PINTURA 20 X 30CM	Tela para pintura 100% algodão - ideal pintura para uso de tinta a óleo, acrílica, guache e aquarela; Indicado para trabalho artístico, escolar, recreação, aulas de pintura, entre outros.	R\$ 12,44	R\$ 4.976,00
126	300	Unidades	TELA PARA PINTURA 30 X 40CM	Tela para pintura 100% algodão - ideal pintura para uso de tinta a óleo, acrílica, guache e aquarela; Indicado para trabalho artístico, escolar, recreação, aulas de pintura, entre outros.	R\$ 16,24	R\$ 4.872,00
127	200	Unidades	TELA PARA PINTURA 40 X 50CM	Tela para pintura 100% algodão - ideal pintura para uso de tinta a óleo, acrílica, guache e aquarela; Indicado para trabalho artístico, escolar, recreação, aulas de pintura, entre outros.	R\$ 26,70	R\$ 5.340,00
128	3.600	Unidades	TESOURA ESCOLAR 10cm	Tesoura Escolar Círculo 10cm - Cores Variadas Indicada para uso escolar ou de bolso, a Tesoura escolar possui lâmina de aço inoxidável e ponta arredondada para maior segurança - Tamanho: 10cm. Composição: Aço Inoxidável, Cabo de Plástico e Borracha	R\$ 5,87	R\$ 21.132,00
129	3.600	Unidades	TESOURA ESCOLAR 15cm	Tesoura Escolar Círculo 15cm - Cores Variadas Indicada para uso escolar ou de bolso, a Tesoura escolar possui lâmina de aço inoxidável e ponta arredondada para maior segurança - Tamanho: 15. Composição: Aço Inoxidável, Cabo de Plástico e Borracha	R\$ 15,89	R\$ 57.204,00
130	300	Unidades	TESOURA PARA USO GERAL	Tesoura para uso geral, lâmina em aço inox 7", cabo em polipropileno, comprimento: 275 mm.	R\$ 27,09	R\$ 8.127,00
131	2.000	Caixas	TINTA GUACHE CAIXA COM 6 CORES	Tinta guache, cores diversas, pote com 250 ml, caixa com 06 unidades	R\$ 14,42	R\$ 28.840,00
132	800	Caixas	TINTA PARA TECIDO CAIXA COM 12 UNIDADES 37ML	Tinta Tecido PVA com pigmentos permanentes, resistentes à luz e à lavagem - Formulada com resina acrílica especial, inodora, atóxica e solúvel em água. Podendo assim, ser utilizada igualmente em peças delicadas como, fronhas, colchas, cortinas, camisas, em peças mais rústicas, como tapetes, sapatos de algodão, panos de copa, etc. CORES VARIADAS 37ML - Caixa com 12 unidades	R\$ 48,33	R\$ 38.664,00
133	500	Caixas	COLCHETE LATONADO Nº 10	Colchete fixação - Colchete Fixação Material: Aço , Tratamento Superficial: Latonado , Tamanho: Nº 10	R\$ 8,58	R\$ 4.290,00
134	300	Caixas	COLCHETE LATONADO Nº 12	Colchete fixação - Colchete Fixação Material: Aço , Tratamento Superficial: Latonado , Tamanho: Nº 12	R\$ 10,81	R\$ 3.243,00





135	300	Caixas	COLCHETE LATONADO Nº 15	Colchete fixação - Colchete Fixação Material: Aço , Tratamento Superficial: Latonado , Tamanho: Nº 15	R\$ 14,12	R\$ 4.236,00
136	3.000	Pacotes	BALÃO LATEX Nº 9	BALÃO LÁTEX, Nº 9, LISO CORES VARIADAS - BALÃO LÁTEX, Nº 7, LISO CORES VARIADAS - PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 15,39	R\$ 46.170,00
137	200	Unidades	PEGA VARETA	Jogo Pega Varetas em Material Plástico - atóxico, jogo composto por 31 varetas coloridas, faixa etária + 3 anos. Acondicionados em embalagem plástica ou caixa. Aprovado pelo inmetro. - Jogo Pega Varetas em Material Plástico - atóxico, jogo composto por 31 varetas coloridas, faixa etária + 3 anos. Acondicionados em embalagem plástica ou caixa. Aprovado pelo inmetro.	26,73	R\$ 5.346,00
						R\$ 3.515.429,00

